
D.D.S. n. 91

2021 Dip.F.P. Servizio 10

  Repubblica Italiana

    Regione Siciliana                        
        Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 10“Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della regione siciliana;
VISTA la L.R. 23 febbraio 1962 n.2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art.13 della Legge 18 Agosto 1962, n.1338;
VISTO l’art.2 comma 4 del d. lgs. n.184/1997;
VISTO il  parere  n.  1103  del  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa  reso  nell’adunanza  del  10 
novembre 1998;

            VISTE  le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare 
l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015;
VISTO il D.P. Reg. n.12 del 27/6/2019 di approvazione del Regolamento di attuazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art  13,  comma  3  della  L.R.  N  3/2016 
pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;
VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19/06/2020 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  della  Dott.ssa 
Carmela Madonia;
VISTA la  nota  protocollo  n  121742  del  28/12/2020  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, Dott.ssa Carmela Madonia affida 
la reggenza del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR” alla 
Dott.ssa Rosaria Ferraro a decorrere dal 31/12/2020;
VISTA l’istanza del 22/05/2020 prot. n. 45790, con la quale la Sig.ra TORNABENE Laura, nata a 
Palermo  il  14.01.1961  ha  chiesto  il  riscatto  ai  fini  di  quiescenza,  del  corso  di  Laurea  in 
Giurisprudenza conseguito in data 11.07.1984, già richiesto con istanza del 12.09.1998 presentata 
all'ex Servizio 10 Gestione Giuridica ed Economica dei Beni Culturali;
ESAMINATI gli atti ed i documenti contenuti nel fascicolo personale della dipendente;
VISTO  il  D.A.  n.  69  del  7.02.1991  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  14.03.1991  reg.  n.  5,  
fgl.n. 155 con il quale la Sig.ra Tornabene Laura è stata nominata a decorrere dal 1/03/1991  nella 
qualifica di Aiuto Bibliotecario, in prova nel ruolo del personale dell’Amministrazione Regionale 
assumendo effettivo servizio in data 1/06/1991;
VISTO il certificato dell’Università degli Studi di Palermo dell’11/09/1998;
VISTA la mail del 28/05/2020 con la quale la dipendente precisa che vuole riscattare un periodo 
pari a mesi 18 del corso di laurea;
RITENUTO per la determinazione dell’onere, di dover applicare le norme e le tabelle allegate al 
D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale del 9/2/81, (Supplemento Ord. G.U.R.I. n. 129 del 
13/5/81);
RITENUTO ancora, che per il rinvio della normativa statale previsto dall’art. 36 della  L.R. n. 2/62,  
le disposizioni di cui all’art. 2 del Decreto Legislativo n. 184/97 trovano applicazione nei confronti 
del  personale  della  Regione  Siciliana  ex  legge  regionale  n.  2/62  e  successive  modifiche  e 



integrazioni,  ad  eccezione  di  quelle  che  determinano  la  percentuale  di  calcolo  della  quota  di 
pensione conseguibile, cui va sostituita la corrispondente percentuale in atto in vigore;
RITENUTO per quanto sopra di dovere ammettere a riscatto  anni 1 e mesi 6  relativi al Corso 
laurea in Giurisprudenza,  non coevi con altri servizi;
VISTA la nota Giuridica Economica protocollo n 5523 dell' 11/02/1998;

 CONSIDERATO che il contributo di riscatto deve essere determinato in base agli  elementi,  da 
valutare alla data di presentazione dell’istanza come da scheda allegata, parte integrante del presente 
provvedimento;
VISTA la  nota  prot.n.  53775  del  19.06.2020,  con  la  quale  è  stato  comunicato  alla  dipendente 
l’importo dell’onere da pagare in unica soluzione, nonché le possibili rate mensili;
VISTA la  dichiarazione  di   accettazione   dell’onere,   formulata  dall’interessata  il   2.07.2020, 
acquisita al protocollo n. 60117 del 7.07.2020  con la quale la Sig.ra Tornabene Laura accetta di 
pagare l’onere di € 19.867,94 in forma rateale;

D E C R E T A 
         Art. 1 - Per quanto espresso in narrativa, alla Sig.ra TORNABENE Laura, nata a Palermo il 
14.01.1961, dipendente di ruolo dell’Amministrazione regionale, con  la  qualifica   di   Funzionario 
Direttivo, è  consentito  il riscatto parziale, ai   fini  di  quiescenza,  ai  sensi  dell’art. 2  del   D.L.vo 
n.  184/97,   del  corso  legale  della  Laurea  in   Giurisprudenza,  pari  a  Anni  1  e  Mesi  6,  verso 
pagamento del contributo di  € 19.867,94.
         Art. 2 - Il predetto  contributo pari ad € 19.867,94, sarà trattenuto sulla  retribuzione mensile 
spettante alla  dipendente in n. 18 rate mensili di cui  la prima di € 1.103,85 e le successive n. 17 
rate di € 1.103,77  e  versate   sul capitolo in  entrata 3404/1 del  Bilancio  regionale  per l’esercizio 
in corso, o sul corrispondente capitolo successivo.

    Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul   sito  internet   istituzionale   dell'Ente,   ai  fini  
dell'assolvimento  dell'obbligo  di  cui  all'art.  68,  comma  5,  L.R.  21/2014  così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015 e successivamente trasmesso  alla   Ragioneria   Centrale 
competente  per  il   prescritto  visto  quindi   notificato al  Servizio 7  “Trattamento economico 
Indeterminato”, al Servizio  6  “Gestione Bilancio” ,   alla dipendente.  
                  

Palermo, lì  25/01/2021

                                                                         
                                                                               Il Dirigente del Servizio 

     L'Istruttore Direttivo                                                                      Rosaria Ferraro
   F.to Daniela Borgese

  




		2021-01-25T18:05:01+0100
	ROSARIA FERRARO




